
  
 

                                                                     
   Página 1 de 4 

 

Código: F-JU-04 Versión: 05 Vigencia: 2023-05-24          Clasificación: IP  

Calle 26 # 13-19, Bogotá D.C., Colombia. Tel: +57 (601) 915 6282 
Línea de Transparencia: +57 01 8000 914 502 
www.enterritorio.gov.co 

 

 

 

 
RESOLUCIÓN No.  (         ) 

 
 

“Por la cual se liquida la modificación aprobada del presupuesto de ingresos y gastos de la 
vigencia fiscal 2023”. 

 

La Gerente General de la Empresa Nacional Promotora del Desarrollo Territorial - 
ENTerritorio  

 
En uso de sus atribuciones legales, en especial las previstas en el Artículo 19° del Manual de 

Presupuesto adoptado mediante el Acuerdo 159 del 27 de septiembre de 2013, y 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Resolución No. 2416 de 1997 expedida por el Ministerio de Hacienda y Crédito 
Público, en virtud de lo señalado en el artículo 96 del Estatuto Orgánico de Presupuesto, se 
reglamentó lo atinente a la elaboración, conformación y aprobación de los presupuestos de las 
Empresas Industriales y Comerciales del Estado y de las Sociedades de Economía Mixta del orden 
nacional dedicadas a actividades financieras. 
 
Que, mediante Acuerdo No. 159 de 2013 se adoptó el Manual de Presupuesto de la entidad, 
disposiciones mediante las cuales se establecen las competencias y mecanismos para la 
programación, aprobación y modificación del Presupuesto anual de Ingresos y gastos de la entidad, 
estableciéndose que le corresponde a la Junta Directiva las funciones propias para su aprobación y 
modificación. 
 
Que, el inciso tercero del artículo 5° de la Resolución No. 118 de 2022 por la cual se adopta el 
Reglamento de Presupuesto de la Entidad, determina que la Gerencia General adoptará la 
liquidación del Presupuesto de la Entidad aprobado por la Junta Directiva, estableciendo la 
posibilidad de desagregarlo en los rubros de ingresos y apropiaciones de gastos necesarios para su 
correcta ejecución. 
 
Que, en sesión del 28 de noviembre de 2022, la Junta Directiva aprobó el presupuesto de ingresos 
y gastos de la Empresa Nacional Promotora del Desarrollo Territorial – ENTerritorio, para la vigencia 
fiscal 2023, decisión adoptada mediante Acuerdo No. 317 de la misma fecha y mediante Resolución 
No. 465 del 23 de diciembre de 2022 se efectúo la desagregación correspondiente. 
 
Que, mediante Resolución No. 09 del 16 de enero de 2023 la Gerente General realiza el cierre 
presupuestal del bienio 2021 – 2022 correspondiente a los recursos asignados del Sistema General 
de Regalías e incorpora en el presupuesto de ingresos y gastos para el bienio 2023 – 2024 el valor 
de SEIS MIL TRESCIENTOS VEINTISÉIS MILLONES QUINIENTOS ONCE MIL QUINIENTOS 
NOVENTA PESOS CON DIECISÉIS CENTAVOS MCTE ($6.326.511.590,16), razón por la cual se 
hace necesario incluir en el presupuesto de ingresos y gastos de la vigencia 2023 dicho valor. 
 

299



  
 

                                                                     
   Página 2 de 4 

 

Código: F-JU-04 Versión: 05 Vigencia: 2023-05-24          Clasificación: IP  

Calle 26 # 13-19, Bogotá D.C., Colombia. Tel: +57 (601) 915 6282 
Línea de Transparencia: +57 01 8000 914 502 
www.enterritorio.gov.co 

 

 

 

Que, el parágrafo primero del Artículo 4º del Acuerdo 317 de 2022 establece que: “Una vez se 
determinen de manera oficial la disponibilidad inicial, la disponibilidad final y constituidas las cuentas 
por pagar y obligaciones de vigencias anteriores definitivas, el Gerente General de ENTerritorio 
ajustará el presupuesto de la vigencia 2023 para lo cual expedirá el correspondiente acto 
administrativo de ajuste”. 
 
Que, mediante Resolución No. 60 del 28 de febrero de 2023, la Gerente General ajusta la 
desagregación al presupuesto contenida en la Resolución 465 del 23 de diciembre de 2022 
correspondiente a los ajustes al presupuesto de ingresos y gastos, con base en la disponibilidad 
inicial y disponibilidad final definitiva y en las cifras resultantes de la constitución de las cuentas por 
pagar y obligaciones de vigencias anteriores para la vigencia fiscal 2023. 
 
Que, mediante Resolución No. 139 del 06 de junio de 2023, la Gerente General aprueba traslados 
entre los rubros del Presupuesto de Ingresos de la vigencia 2023. 
 
Que, mediante Resolución No. 169 del 07 de julio de 2023, la Gerente General adiciona en 
Presupuesto de ingresos por valor de $8.900.000.000 de acuerdo con la facultad otorgada a la 
Gerencia General en el Artículo 18, del Manual de Presupuesto. 
 
Que, mediante Resolución No. 204 del 30 de agosto de 2023, la Gerente General aprueba traslados 
entre los rubros del Presupuesto de Gastos de la vigencia 2023.  
 
Que, en sesión del 27 de noviembre de 2023, la Junta Directiva aprobó la modificación del 
presupuesto de ingresos y gastos de la Empresa Nacional Promotora del Desarrollo Territorial –
ENTerritorio, para la vigencia fiscal 2023. 
 
En mérito de lo expuesto: 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Liquidar el presupuesto de Ingresos de ENTerritorio para la vigencia 
comprendida entre el 1º de enero y el 31 de diciembre de 2023, modificado en sesión ordinaria de 
Junta Directiva del 27 de noviembre de 2023, el cual quedo por la suma de SEISCIENTOS 
NOVENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y SEIS MILLONES CIENTO CUARENTA 
Y TRES MIL QUINIENTOS NOVENTA Y OCHO CON DOS CENTAVOS MCTE 
($699.756.143.598,02), el cual queda de acuerdo con el siguiente detalle: 
 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN 
TOTAL 

PRESUPUESTO 
APROBADO 

AUMENTA DISMINUYE 
PRESUPUESTO 

MODIFICADO 

1 TOTAL INGRESOS 904.320.487.604,38 6.739.531.893,42 211.303.875.899,78 699.756.143.598,02 

11 DISPONIBILIDAD INICIAL 133.317.185.216,60 0,00 0,00 133.317.185.216,60 

12 INGRESOS OPERACIONALES 763.738.433.315,96 5.870.000.000,00 211.302.941.899,78 558.305.491.416,18 

121 
SERVICIOS - HONORARIOS Y 
COMISIONES 

101.895.384.662,56 0,00 47.256.475.870,77 54.638.908.791,79 

12101 GERENCIA DE PROYECTOS 35.747.349.110,79 0,00 23.793.237.969,55 11.954.111.141,24 

12102 GESTION DE RECURSOS 20.375.718.621,94 0,00 6.821.681.191,40 13.554.037.430,54 

12103 ESTRUCTURACION DE PROYECTOS 14.122.149.056,33 0,00 9.098.486.453,82 5.023.662.602,51 

12104 EVALUACION DE PROYECTOS 31.650.167.873,50 0,00 7.543.070.256,00 24.107.097.617,50 

122 RECURSOS DE CAPITAL 32.528.267.821,97 5.870.000.000,00 37.447.000,00 38.360.820.821,97 

12201 CARTERA 37.447.000,00 0,00 37.447.000,00 0,00 



  
 

                                                                     
   Página 3 de 4 

 

Código: F-JU-04 Versión: 05 Vigencia: 2023-05-24          Clasificación: IP  

Calle 26 # 13-19, Bogotá D.C., Colombia. Tel: +57 (601) 915 6282 
Línea de Transparencia: +57 01 8000 914 502 
www.enterritorio.gov.co 

 

 

 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN 
TOTAL 

PRESUPUESTO 
APROBADO 

AUMENTA DISMINUYE 
PRESUPUESTO 

MODIFICADO 

12202 
RENDIMIENTOS FINANCIEROS 
ENTERRITORIO 

15.044.637.539,00 3.475.000.000,00 0,00 18.519.637.539,00 

12203 
RENDIMIENTOS FINANCIEROS 
GERENCIA DE PROYECTOS 

17.446.183.282,97 2.395.000.000,00 0,00 19.841.183.282,97 

12205 VENTA DE ACTIVOS 0,00 0,00 0,00 0,00 

123 OTROS INGRESOS OPERACIONALES 3.330.000,00 0,00 738.000,00 2.592.000,00 

12301 CERTIFICACIONES 3.330.000,00 0,00 738.000,00 2.592.000,00 

12302 SUMINISTRO DE BIENES Y SERVICIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 

129 RECURSOS GERENCIA DE PROYECTOS 629.311.450.831,43 0,00 164.008.281.029,01 465.303.169.802,42 

12901 DISPONIBILIDAD INICIAL 282.188.435.745,87 0,00 0,00 282.188.435.745,87 

12902 FUENTE DE RECURSOS 347.123.015.085,56 0,00 164.008.281.029,01 183.114.734.056,55 

13 INGRESOS NO OPERACIONALES 938.357.481,66 869.531.893,42 934.000,00 1.806.955.375,08 

131 ARRENDAMIENTOS 702.100.449,66 0,00 0,00 702.100.449,66 

132 
OTROS INGRESOS NO 
OPERACIONALES 

236.257.032,00 869.531.893,42 934.000,00 1.104.854.925,42 

13201 INDEMNIZACIONES Y RECLAMACIONES 161.760.622,00 0,00 0,00 161.760.622,00 

13202 RECUPERACIONES Y/O DEVOLUCIONES 0,00 0,00 0,00 0,00 

13204 OTROS 1.000.000,00 0,00 934.000,00 66.000,00 

13203 
REINTEGRO RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS NO EJECUTADOS 

73.496.410,00 869.531.893,42 0,00 943.028.303,42 

14 SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS 6.326.511.590,16 0,00 0,00 6.326.511.590,16 

Cifras en pesos.  

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Liquidar el presupuesto de Gastos de ENTerritorio para la vigencia 
comprendida entre el 1º de enero y el 31 de diciembre de 2023, modificado en sesión ordinaria de 
Junta Directiva del 27 de noviembre de 2023, el cual quedo por la suma de SEISCIENTOS 
SETENTA Y NUEVE MIL CIENTO CINCUENTA Y DOS MILLONES OCHOCIENTOS VEINTITRÉS 
MIL DOSCIENTOS DOS CON VEINTINUEVE CENTAVOS MCTE ($679.152.823.202,29), el cual 
queda de acuerdo con el siguiente detalle 
 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN 
TOTAL 

PRESUPUESTO 
APROBADO 

AUMENTA DISMINUYE 
PRESUPUESTO 
MODIFICADO 

2 TOTAL GASTOS 809.938.275.087,52 250.000.000,00 131.035.451.885,23 679.152.823.202,29 
21 GASTOS OPERACIONALES 803.611.763.497,36 250.000.000,00 131.035.451.885,23 672.826.311.612,13 
211 GASTOS ADMINISTRATIVOS 135.571.017.196,99 0,00 22.681.729.566,42 112.889.287.630,57 
21101 PERSONAL 16.889.662.047,81 0,00 327.575.311,21 16.562.086.736,60 
21102 PRESTACIÓN DE SERVICIOS Y ASESORIAS 58.548.469.937,05 0,00 4.880.733.162,85 53.667.736.774,20 
21103 

IMPUESTOS, TASAS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES 

21.295.144.360,00 0,00 15.944.555.355,00 5.350.589.005,00 
21104 ARRENDAMIENTOS 7.708.463.319,96 0,00 0,00 7.708.463.319,96 
21105 CONTRIBUCIONES  724.979.856,33 0,00 20.700.195,00 704.279.661,33 
21106 SEGUROS 7.931.034.987,00 0,00 233.931.088,00 7.697.103.899,00 
21107 

SOFTWARE, HARDWARE, MUEBLES Y 
ENSERES Y EQUIPOS DE OFICINA 

24.000.000,00 0,00 19.000.000,00 5.000.000,00 
21108 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 8.426.972.022,02 0,00 11.000.000,00 8.415.972.022,02 
21109 ADECUACIONES E INSTALACIONES 161.857.084,83 0,00 0,00 161.857.084,83 
21110 GASTOS DIVERSOS 13.860.433.581,99 0,00 1.244.234.454,36 12.616.199.127,63 
212 INVERSIÓN 8.306.548.883,69 250.000.000,00 156.262.988,00 8.400.285.895,69 
21201 PROYECTOS DE INVERSIÓN 2.900.197.219,00 0,00 0,00 2.900.197.219,00 
21202 PROYECTOS PROPIOS 3.538.835.414,89 250.000.000,00 0,00 3.788.835.414,89 
21203 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS 1.867.516.249,80 0,00 156.262.988,00 1.711.253.261,80 
214 CONTINGENCIAS 5.925.874.624,70 0,00 3.004.976.293,53 2.920.898.331,17 
216 

SENTENCIAS, CONCILIACIONES, 
TRANSACCIONES Y OTROS 

10.983.483.747,20 0,00 4.759.060.038,00 6.224.423.709,20 
217 OTROS GASTOS OPERACIONALES 63.795.633.292,46 0,00 8.248.349.355,41 55.547.283.937,05 
21701 TRANSPORTE VIGENCIA ACTUAL 3.799.082.162,95 0,00 985.492.212,41 2.813.589.950,54 
21702 

CONSULTORÍAS E INTERVENTORÍAS 
PROYECTOS 

59.996.551.129,51 0,00 7.262.857.143,00 52.733.693.986,51 
219 RECURSOS GERENCIA DE PROYECTOS 579.029.205.752,32 0,00 92.185.073.643,87 486.844.132.108,45 
23 SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS 6.326.511.590,16 0,00 0,00 6.326.511.590,16 

Cifras en pesos.  



  
 

                                                                     
   Página 4 de 4 

 

Código: F-JU-04 Versión: 05 Vigencia: 2023-05-24          Clasificación: IP  

Calle 26 # 13-19, Bogotá D.C., Colombia. Tel: +57 (601) 915 6282 
Línea de Transparencia: +57 01 8000 914 502 
www.enterritorio.gov.co 

 

 

 

 
 
ARTÍCULO TERCERA: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición.  
 
Dada en Bogotá D.C. a los 
 
Comuníquese y cúmplase.  
   
 
   
  
 
LINA MARÍA BARRERA RUEDA  
Gerente General   
  
Proyectó:   Sandra Cecilia Cadena Castañeda – Gerente de Unidad del Grupo de Presupuesto  
Revisó:      Juan Guillermo Ortiz Juliao – Jefe Oficina Asesora Jurídica (E) 

30 días del mes de noviembre del 2023


